
 
 

                               Офіційно опубліковано 07.03.2022 

 

 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

07 березня 2022 року Київ № № 40 
 

 

Про внесення змін до деяких нормативно-правових 

актів Національного банку України 

 

Відповідно до статей 6, 7, 15, 55, 56 Закону України “Про Національний банк 

України”, статей 9, 66, 67, 73 Закону України “Про банки і банківську 

діяльність”, Закону України від 24 лютого 2022 року № 2102-IX «Про 

затвердження Указу Президента України “Про введення воєнного стану в 

Україні”», Указу Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 “Про 

введення воєнного стану в Україні”, з метою мінімізації негативного впливу 

наслідків військової агресії Російської Федерації проти України та сприяння 

стабільності банківської системи України Правління Національного банку 

України постановляє: 

 

1. В абзаці сьомому підпункту “б” пункту 1.4 глави 1 розділу II, підпункті 5 

пункту 1.4 глави 1 розділу IV, абзаці четвертому пункту 5 глави 4 розділу V 

Інструкції про порядок регулювання діяльності банків в Україні, затвердженої 

постановою Правління Національного банку України від 28 серпня 2001 року 

№ 368, зареєстрованої в Міністерстві юстиції України 26 вересня 2001 року за 

№ 841/6032 (зі змінами), цифри “2022” замінити цифрами “2023”. 

 

2. В абзаці третьому підпункту 2 пункту 21 та пункті 4 постанови Правління 

Національного банку України від 08 липня 2021 року № 73 “Про особливості 

здійснення оцінки стійкості банків і банківської системи України у 2021 році” (зі 

змінами) цифри і слова “30 червня 2022 року” замінити цифрами і словами “120 

календарного дня після припинення чи скасування воєнного стану”. 

 

3. Пункт 2 постанови Правління Національного банку України від 30 грудня 

2021 року № 162 “Про затвердження Положення про порядок визначення 

банками України мінімального розміру ринкового ризику” викласти в такій 

редакції: 

“2. Банкам України: 

 



2 

 

1) розробити внутрішньобанківські положення щодо визначення 

мінімального розміру ринкового ризику згідно з вимогами Положення не пізніше 

180 календарного дня після припинення чи скасування воєнного стану; 

 

2) здійснити розрахунок мінімального розміру ринкового ризику в 

тестовому режимі на звітні дати станом на перше число місяця, що настає: 

за 240 календарним днем після припинення чи скасування воєнного стану; 

за 270 календарним днем після припинення чи скасування воєнного стану;  

 

3) поінформувати Національний банк України за встановленою ним 

формою про розрахунок мінімального розміру ринкового ризику в тестовому 

режимі до 21 числа місяця, наступного за звітним; 

 

4) починаючи з останнього робочого дня місяця, наступного за 300 

календарним днем після припинення чи скасування воєнного стану, здійснювати 

розрахунок мінімального розміру ринкового ризику згідно з вимогами 

Положення.”. 

 

4. У підпункті 1 пункту 2 постанови Правління Національного банку 

України від 31 грудня 2021 року № 163 “Про затвердження Змін до Положення 

про порядок регулювання діяльності банківських груп” слова та цифри “у строк 

до 30 вересня 2022 року” замінити словами та цифрами “не пізніше 180 

календарного дня після опублікування річної консолідованої фінансової 

звітності банківської групи за 2021 рік”. 

 

5. Унести до постанови Правління Національного банку України від 

25 лютого 2022 року № 23 “Про деякі питання діяльності банків України та 

банківських груп” такі зміни: 

 

1) пункт 2 викласти в такій редакції: 

“2. Не здійснювати у 2022 році щорічної оцінки стійкості банків, 

передбаченої Положенням про здійснення оцінки стійкості банків і банківської 

системи України, затвердженим постановою Правління Національного банку 

України від 22 грудня 2017 року № 141 (зі змінами).”; 

 

2) у пункті 5: 

у підпункті 1: 

після слів “кредитного ризику,” доповнити словом “інвестування,”, 

підпункт доповнити словами та цифрами “(далі – Інструкція № 368)”; 

у підпункті 3 слова та цифри “на показники діяльності банку та/або його 

боржників/контрагентів та не відповідають критеріям, наведеним у пунктах 1, 4 

статті 75, пункті 2 частини першої статті 76 Закону України “Про банки і 

банківську діяльність” виключити; 

 



3 

 

3) постанову після пункту 5 доповнити новим пунктом 51 такого змісту: 

“51. Не застосовувати до банків заходів впливу за порушення термінів 

опублікування інформації, визначених постановою Правління Національного 

банку України від 15 лютого 2018 року № 11 “Про встановлення переліку 

інформації, що підлягає обов’язковому опублікуванню банками України” (зі 

змінами).”; 

 

4) пункти 6, 7 викласти в такій редакції: 

“6. Не застосовувати до відповідальної особи банківської групи заходів 

впливу за порушення вимог Положення про порядок регулювання діяльності 

банківських груп, затвердженого постановою Правління Національного банку 

України від 20 червня 2012 року № 254, зареєстрованого в Міністерстві юстиції 

України 12 липня 2012 року за № 1178/21490 (зі змінами), в частині: 

 

1) дотримання банківською групою вимог щодо достатності регулятивного 

капіталу, економічних нормативів ліквідності, кредитного ризику, інвестування, 

якщо такі порушення виникли починаючи з 24 лютого 2022 року та спричинені 

негативним впливом військової агресії Російської Федерації проти України;  

 

2) строків подання та оприлюднення річної консолідованої фінансової 

звітності банківської групи разом з аудиторським звітом, подання проміжної 

консолідованої звітності банківської групи та проміжної субконсолідованої 

звітності підгруп банківської групи. 

 

7. Банку/відповідальній особі банківської групи надавати Національному 

банку України інформацію про дотримання економічних нормативів та іншу 

інформацію за формою та в строки, установлені Національним банком 

України.”; 

 

5) у пункті 8: 

в абзаці першому слово та цифри “пунктів 5, 6” замінити словами та 

цифрами “пункту 5, підпункту 1 пункту 6”; 

підпункт 5 після слів “відповідний рік;” доповнити словами «облігацій 

внутрішньої державної позики “Військові облігації”;»; 

 

6) у пункті 9: 

слово та цифри “пунктах 5, 6” замінити словами та цифрами “пункті 5, 

підпункті 1 пункту 6”; 

слова “на показники діяльності банку/банківської групи та/або 

боржників/контрагентів банку/учасників банківської групи” виключити; 

 

7) постанову після пункту 9 доповнити новим пунктом 91 такого змісту: 

“91. Cтроки подання/розгляду інформації та документів, визначені 

Положенням про ліцензування банків, затвердженим постановою Правління 



4 

 

Національного банку України від 22 грудня 2018 року № 149 (зі змінами), 

Положенням про порядок подання відомостей про структуру власності банку, 

затвердженим постановою Правління Національного банку України від 

21 травня 2015 року № 328 (зі змінами), Положенням про порядок ідентифікації 

та визнання банківських груп, затвердженим постановою Правління 

Національного банку України від 09 квітня 2012 року № 134, зареєстрованим у 

Міністерстві юстиції України 28 квітня 2012 року за № 708/21021 (зі змінами), 

Положенням про особливості реорганізації банку за рішенням його власників, 

затвердженим постановою Правління Національного банку України від 

27 червня 2008 року № 189, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 

12 вересня 2008 року за № 845/15536 (зі змінами), Положенням про політику 

винагороди в банку, затвердженим постановою Правління Національного банку 

України від 30 листопада 2020 року № 153 (зі змінами), Положенням про 

порядок попередньої кваліфікації осіб, які можуть брати участь у виведенні 

неплатоспроможних банків з ринку, та погодження набуття ними участі в банках, 

затвердженим постановою Правління Національного банку України від 

24 грудня 2015 року № 942 (зі змінами), Положенням про здійснення банками 

фінансового моніторингу, затвердженим постановою Правління Національного 

банку України від 19 травня 2020 року № 65 (зі змінами) (в частині подання 

інформації та документів щодо відповідального працівника за проведення 

фінансового моніторингу в банку), Інструкцією № 368, вважаються зупиненими 

з 24 лютого 2022 року та поновлюються після припинення чи скасування дії 

воєнного стану з урахуванням кількості календарних днів, що минули станом на 

24 лютого 2022 року.”. 

 

6. Унести до Правил роботи банків у зв’язку з введенням в Україні воєнного 

стану, затверджених постановою Правління Національного банку України від 25 

лютого 2022 року № 23, такі зміни: 

 

1) в абзаці першому, другому реченні абзаців другого та третього підпункту 

2 пункту 2, абзаці першому пункту 3 слово “відміни” замінити словами 

“припинення чи скасування”; 

 

2) Правила доповнити новим пунктом  такого змісту: 

“4. Відповідальні особи банківських груп під час застосування вимог 

Положення про порядок регулювання діяльності банківських груп, 

затвердженого постановою Правління Національного банку України від 

20 червня 2012 року № 254, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 

12 липня 2012 року за № 1178/21490 (зі змінами) (далі – Положення № 254), 

протягом періоду дії воєнного стану: 

 

1) не застосовують вимоги пунктів 2.6, 2.10 глави 2 розділу VI Положення 

№ 254; 

 



5 

 

2) розміщують річну консолідовану фінансову звітність банківської групи 

разом з аудиторським звітом, річну субконсолідовану фінансову звітність 

підгруп банківської групи, проміжну консолідовану звітність банківської групи 

та проміжну субконсолідовану звітність підгруп банківської групи за весь період 

неподання звітності на власному вебсайті не пізніше 180 календарного дня після 

припинення чи скасування воєнного стану.”. 

 

7. Департаменту методології регулювання діяльності банків (Наталія 

Іваненко) після офіційного опублікування довести до відома банків України 

інформацію про прийняття цієї постанови. 

 

8. Постанова набирає чинності з дня її офіційного опублікування. 

 

 

Голова Кирило ШЕВЧЕНКО 

 

 

Інд. 22 

 


